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ÚVOD

Jedním ze zásadních problémů dnešní doby je životní styl, který je ve srovnání

s předcházejícími generacemi zcela odlišný. Alarmující je především úroveň fyzické

kondice dětí a trávení jejich volného času, který vyplňuje především televize, počítač,

tablet a další média. Je sice pravda, že stále se vyvíjející technologie nám v některých

oblastech život zjednodušují a zpříjemňují. To ale bohužel jen do té doby, dokud se

jejich neblahý vliv neprojeví na našem těle, neboť je neumíme využívat správným

způsobem. Dříve děti trávily čas venku s kamarády. Nyní se ve velké míře věnují

sedavým činnostem a stravují se rychlým občerstvením. Tato změna životního stylu má

za následek generaci dětí, která nemá žádné ponětí o nutnosti udržování zdravého těla.

Myslím si, že se jedná o zásadní problém populace, který je potřeba řešit. Je však

důležité děti vhodnou formou motivovat a vysvětlovat, že o tělesnou a duševní pohodu

je třeba pečovat. Vzbudit v nich zájem, aby pochopily, že cvičení může být nejen

prospěšné, ale i zábavné a inspirující.

Diplomová práce je zaměřena na zájmové pohybové a sportovní aktivity předškolních

dětí v Kutné Hoře. Jejím cílem je zjistit možnosti pro tyto aktivity ve zmíněném městě,

míru participace dětí na výběru těchto aktivit a motivační činitele. Pro realizaci

výzkumu byla využita metoda dotazníkového šetření, zmapování dostupných míst pro

pohyb a sport dětí předškolního věku v Kutné Hoře a jejich následného zhodnocení.

První část práce je věnována teoretických základům volného času, pohybu a sportu ve

vztahu k dětem a problematice motivace. Vymezuje vybrané pojmy, definuje volný čas,

jeho funkce, možnosti jeho ovlivňování a postoj rodičů k volnému času dětí. Poukazuje

na rozdíl pohybových a sportovních aktivit a zaměřuje se především na jejich přínos pro

celkový rozvoj dítěte. Rozpracovává druhy motivace, přičemž stěžejní je právě

motivace dětí k pohybu a sportu. Druhá část práce analyzuje výsledy dotazníkového

šetření a výsledky hodnocení zmapovaných míst určených pro sportovní a pohybové

aktivity dětí předškolního věku v Kutné Hoře. Představuje cíl práce, vědecké otázky a

úkoly. Charakterizuje výzkumný soubor, popisuje způsob šetření, metody a techniky

sběru. Vyhodnocuje dotazníky prostřednictvím grafů, tabulek a hodnotících škál. V

závěru je poskytnuto celkové vyhodnocení výzkumu, diskuze výsledků a doporučení

pro praxi.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Vymezení pojmů

Mezi pojmy, které je třeba s ohledem na cíl práce vysvětlit, patří pohybová a sportovní

aktivita. Oba termíny spolu ruku v ruce souvisí a nelze je vzájemně vyloučit. Především

v předškolním věku, kdy se zatím nedá zcela hovořit o sportu, nýbrž o sportovní

přípravě, mají tyto pojmy velmi podobný význam. Vzhledem k cíli diplomové práce je

však chápejme takto:

 sportovní aktivita – fyzická aktivita provozovaná podle určitých pravidel, jejíž

výsledky jsou měřitelné a porovnatelné s jinými provozovateli téhož sportovního

odvětí (např. sportovní cyklistika);

 pohybová aktivita – jakékoli další pohybové aktivity provozované za účelem

samotného pohybu, nikoli s cílem dosažení určitého výsledku (např. rekreační

jízda na kole).

1.2 Dítě a volný čas

Vzhledem k tomu, že jsou zájmové sportovní a pohybové aktivity vykonávány

především ve volném čase, tedy v čase mimoškolním, pojďme si jej definovat a vymezit

jeho funkce.

1.2.1 Definice volného času

Kratochvílová (2004) ve své publikaci definuje volný čas jako specifickou a důležitou

součást života dětí, mládeže a dospělých. Zahrnuje čas jak na regeneraci fyzických i

psychických sil, tak na seberealizaci a činnosti podle vlastních potřeb, zájmů, aspirací či

hodnot. Faltýsková (2002) na toto tvrzení navazuje. Podle ní má mít volný čas charakter

svobodně zvolené činnosti, která jedinci přináší radost, odpočinek a potěšení a která

nadále rozvíjí jeho tělesné i duševní schopnosti bez ohledu na specifičnost dané aktivity.

Do volného času dětí a mládeže nepatří vyučování a činnosti s ním spojené, povinnosti

související s provozem rodiny, domácnosti ani činnosti zabezpečující biologickou

existenci člověka, jako je jídlo, spánek, hygiena a zdravotní péče (Pávková, 1999).

Kaplánek (2006) volný čas charakterizuje jako ten čas, který nám zbyde po splnění
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všech povinností (pracovních, sociálních, rodinných) a po uspokojení biologických a

fyziologických potřeb, což potvrzuje výše uvedenou definici od Pávkové.

Jindra (1996) dělí aktivity pro volný čas dětí na:

 pravidelnou zájmovou činnost (např. sportovní tréninky),

 nepravidelnou, příležitostnou činnost (např. sportovní soustředění),

 tradiční akce (každoročně pořádané),

 víkendové akce (zápasy, turnaje, soutěže),

 prázdninovou činnost,

 doplňkovou činnost.

1.2.2 Funkce volného času

Volný čas je důležitou součástí života člověka. Specifické podmínky volného času

podle Kratochvílové (2004) poskytují příležitosti, v kterých se dítě může nezávisle

projevit a vyzkoušet si různé druhy zájmových činností či aktivit, které umožňují

odhalit skrytý potenciál osobnosti. V současné době je však s volným časem dětí obecně

problém, neboť mnoho času tráví pod vlivem médií, nejčastěji televize a internetu.

Dolejšová a Pelcák (2001) uvádí televizi jako masmédium, které je v dnešní době

nepochybně významnou součástí volného času dětí a upozorňují, kolik času jsou

schopni před televizí strávit v pasivní roli diváka. Nabízí se tedy otázka: Jak tomuto

vlivu čelit? Pávková (1999) z pedagogického hlediska klade důraz na dva úkoly

volného času:

 vychovávat ve volném čase – bezprostředně naplňovat volný čas dětí

smysluplnými aktivitami rekreačními i výchovně vzdělávacími;

 vychovávat k volnému času – seznámit jedince s množstvím zájmových aktivit,

poskytnout mu v nich základní orientaci a na základě vlastních zkušeností z

různých oborů mu pomoct najít oblast zájmové činnosti, která mu poskytne

možnost uspokojení a seberealizace.

Opaschowski (In Hofbauer, 2004) volnému času přisuzuje tyto základní funkce:

 rekreace (tedy zotavení a uvolnění),

 kompenzace (odstranění zklamání či případných frustrací),
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 výchova a další vzdělávání (sociální učení, výchova k volnému času),

 kontemplace (hledání smyslu života a jeho duchovní výstavba),

 komunikace (sociální kontakty a partnerství),

 participace (účast na vývoji společnosti),

 integrace (stabilita rodiny a vrůstání do společnosti),

 enkulturace (kulturní seberozvoj, vyjádření se prostřednictvím umění, sportu

nebo technických či jiných činností).

Kratochvílová (2000) navíc dodává funkci preventivní ve smyslu prevence před

sociálně patologickými jevy a prevence zdraví.

1.2.3 Ovlivňování volného času dětí

Z dětství si člověk často přenáší do dospělosti mnohé způsoby a návyky, které

v budoucnu určují a formují jeho životní styl. Děti mají relativně hodně volného času.

Jeho množství v současné době poměrně vzrůstá, avšak kvantita neznamená nárůst

kvality. Proto by společnost měla mít zájem o to, jak je naplňován, jelikož prostředí,

kde děti tento čas tráví, je velmi různorodé. Může to být domov, škola, různé

společenské organizace či instituce. Může se ale také jednat o veřejná prostranství nebo

ulice, kde jsou děti často bez jakéhokoli dohledu či zájmu dospělých. Taková situace

není zcela uspokojivá, neboť může být ohrožena jejich výchova a často i bezpečnost

(Pávková, 1999). Pávková (1999) také upozorňuje na fakt, že děti v předškolním věku

ještě nemají dostatek zkušeností, nedovedou se orientovat ve všech oblastech

zájmových činností, a tudíž potřebují citlivé vedení. Špaňhelová (2004) doplňuje, že

dospělý by měl být pro dítě jakýmsi pomocníkem a korektorem při volbě jeho her či

aktivit ve volném čase. Měl by dítě pochválit a podporovat, pokud si zvolí vhodnou hru


[…]


□ rozhoduji za něj já

□ nabídnu mu aktivity, které by mohlo dělat, následně se po domluvě se mnou

rozhodne

□ nabídnu mu aktivity, které by mohlo dělat, následně se samo rozhodne,

nemluvím mu do toho

□ volí si sportovní aktivity zcela samo

4. Co motivuje vaše dítě ke sportu? Možnost výběru více odpovědí.

□ já, jsem mu vzorem

□ rodina, sourozenec

□ vrstevníci, kamarádi

□ trenér, pedagog

□ samotný zájem o daný sport

III

□ výsledky soutěží, zápasů, turnajů apod.

□ slavný sportovec, sportovní klub apod.

□ Jiné: ____________________________________________________________

5. Co motivuje vaše dítě ke sportu nejvíce? Vyberte jednu možnost.

□ já, jsem mu vzorem

□ rodina, sourozenec

□ vrstevníci, kamarádi

□ trenér, pedagog

□ samotný zájem o daný sport

□ výsledky soutěží, zápasů, turnajů apod.

□ slavný sportovec, sportovní klub apod.

□ Jiné: ____________________________________________________________

6. Co vaše dítě od sportu odrazuje? Možnost výběru více odpovědí.

□ strach z neúspěchu
□ nebaví ho pravidelné tréninky několikrát týdně

□ víkendy strávené závody, turnaji, zápasy apod.

□ nezapadnutí do party

□ nevyhovující trenér

□ nic ho neodrazuje

□ Jiné: ____________________________________________________________

7. Jak se snažíte své dítě motivovat ke sportu?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8. Věnuje se vaše dítě nějakému sportu? Pokud ano, uveďte jakému:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

IV

9. Proč se vaše dítě věnuje právě tomuto sportu?

(Přeskočte, pokud jste u předchozí otázky uvedlo „ne/ nevěnuje“.)

□ samo si tento druh sportu zvolilo

□ jde v mých šlépějích

□ dělá, co já jsem dělat nemohl/a

□ chodí tam, protože tam má kamarády

□ Jiné: ____________________________________________________________

II. POHYBOVÉ AKTIVITY

Jakékoli další pohybové aktivity provozované za účelem samotného pohybu, nikoli s

cílem dosažení určitého výsledku (např. jízda na kole, turistika, plavání, bruslení, běh,

cvičení rodičů s dětmi, cvičení na hudbu apod.

10. Jakým způsobem se vaše dítě podílí na volbě svých pohybových aktivit?

□ rozhoduji za něj já

□ nabídnu mu aktivity, které by mohlo dělat, následně se po domluvě se mnou

rozhodne

□ nabídnu mu aktivity, které by mohlo dělat, následně se samo rozhodne,

nemluvím mu do toho

□ volí si pohybové aktivity zcela samo

11. Co motivuje vaše dítě k pohybu? Možnost výběru více odpovědí.

□ já, jsem mu vzorem

□ rodina, sourozenec

□ vrstevníci, kamarádi

□ pedagog, vychovatel

□ samotný zájem o danou aktivitu

□ Jiné: ___________________________________________________________

12. Co motivuje vaše dítě k pohybu nejvíce? Vyberte jednu možnost.

□ já, jsem mu vzorem

□ rodina, sourozenec

V

□ vrstevníci, kamarádi

□ pedagog, vychovatel

□ samotný zájem o danou aktivitu

□ Jiné: ___________________________________________________________

13. Co vaše dítě od pohybu odrazuje? Možnost výběru více odpovědí.

□ strach z neúspěchu

□ nenachází nic, co by ho bavilo

□ nemá o pohyb vůbec zájem

□ nic ho neodrazuje

□ Jiné: ___________________________________________________________

14. Jak se snažíte své dítě motivovat k pohybu?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

15. Jakým pohybovým aktivitám se vaše dítě věnuje ve volném čase?

Uveďte vše, co Vás napadne.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

16. Účastníte se se svým dítětem akcí zaměřených na pohyb?

(dětské dny pod záštitou města apod.)

□ ano, často

□ ano, občas

□ zcela výjimečně

□ ne, vůbec

VI

III. SPORTOVIŠTĚ A PROSTORY URČENÉ PRO POHYB PŘEDŠKOLNÍCH

DĚTÍ V KUTNÉ HOŘE

17. Mátě pocit, že je v Kutné Hoře dostatek sportovišť vhodných pro předškolní

děti? (zimní stadion, plavecký bazén, sportovní hala, atletický stadion,…)

□ ano

□ ne, něco mi chybí (napište co do možnosti "jiné")

□ Jiné: ____________________________________________________________

18. Máte pocit, že je v Kutné Hoře dostatek míst vhodných pro pohybové aktivity

předškolních dětí? (dětská hřiště, parky, cyklostezky, centra pro cvičení rodičů s

dětmi,,…)

□ ano

□ ne, něco mi chybí (napište co do možnosti "jiné")

□ Jiné: ____________________________________________________________

19. Jste spokojen/a s kvalitou, stavem a dostupností (finanční i dojezdovou) těchto

prostor? Uveďte ano/ne. Pokud ne, vysvětlete.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

IV. VAŠE POZNÁMKY ČI PŘIPOMÍNKY

20. Napište mi prosím, pokud byste k danému tématu či k dotazníku chtěl/a něco dodat.

Děkuji.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________