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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomantka představuje práci pojednávající o sportovních a pohybových aktivitách
předškolních dětí v Kutné Hoře. V patřičném rozsahu představuje teoretický rámec, ve
kterém velmi dobře operacionalizuje základní pojmy a zabývá se všemi důležitými oblastmi a
proměnnými, které souvisí s tématem práce. Zároveň nezabíhá do přílišných detailů či do
nesouvisejících oblastí a vychází z dostatečného množství aktuální literatury.
Diplomantka srozumitelně stanovuje cíl práce a čtyři výzkumné otázky. Empirickou část
práce staví na dotazníkovém šetření a mapování sportovišť.
Výzkumný soubor je dostatečně rozsáhlý a výsledky tak mají solidní výpovědní hodnotu.
V části mapování možností pro sportovní a pohybové aktivity diplomantka představuje
kompletní přehled ve městě Kutná Hora. V přehledové části dětských hřišť doplňuje text
obrazovou dokumentací, což je velmi názorné.
Vytknout by se práci daly spíše marginální jevy – drobné chyby viz str. 10 2. odstavec – „…
věnována teoretických základům…“. V některých pasážích autorka používá neformální či
subjektivní výrazy typu „Byla jsem překvapena...“ „proto mám pochopení..“ apod. Těchto
formulací by bylo vhodnější se v takovéto formální práci vyvarovat. U tzv. hodnocení hřišť
ukazují hodnoty nad 80 či 90 procent – není jasně vysvětlen způsob hodnocení a jakým
způsobem má čtenář číslům rozumět.
Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní. Je komplexní, přehledná a přínosná pro město
Kutná Hora i pro učitele či budoucí učitele mateřských škol, stejně tak pro všechny subjekty
poskytující sportovní či pohybové vyžití pro děti především v oblasti Kutné Hory.
Práci doporučuji k obhajobě.
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